box clamantis in deserto, nefe olim deserto & inaquoso, tunc autem & ualde
 quidem habitato. Ceterum sicut dicebam, ut ad meum sermonem recurr-
 ram, propterea sequute sunt eum turbe multe, quia ad iohannitatem nostras
 confertit. Inde quid accesserunt, inquit, ad eum pharisei, tentantes ipsum,
 & dicentes: Licet ne homini ex omni causa uxorem suam dimittere? uerum
 pharisei tentant, iterum qui legem legunt, illam non cognoscunt, iterum qui
 legis sunt interpretes, alijs indigent doctoribus, & qui de trasactione ten-
 tant, & qui circa perfectionem legales se esse audiunt, & Herodiani de cet-
 su, & de potestate alij, sed & de nuptijs narius quidam, nuptiarum interro-
 gant conditorem intentabilem, qui ex causa prima, uniuersum genus hoc ho-
 minum constituit, at ille respondens dixit eis: Nonne legis, quod is qui
 fecit ab initio, masculum & feminam fecit eos. Sanè questiones aliquas sol-
 uere, in nonnullis uero quærentium ora obstruere uocat: ut quam rogarent
 in qua potestate hæc facis? quoniam admodum impetite interrogabant,
 sed & ipse quærebat, nunquid baptisma Ioannis è caelo esset, uel ex homi-
 nibus, & utinque quærentes interuabatur. & ita nos quoque Christum
 imitari ualemus, aliquando ora eorum, qui curiositas nobiscum disputant ob-
 struere, ac eorum quæstionibus ineptioribus, quærentium dissoluere in-
 eptias, nam & nos quoque in uanis aliquando sumus periti, ut de insipienti-
 da gloriæ, quum autem uider quæstionem indigere consideratione, tunc
 quærentes nequaquam responsione prudenti indignos. Proinde qui
 quæstione in hæc quæsiuit, castitatem mihi honorasse uidetur, & responsio-
 nem exegisse humanam, castitatem inquam, circa quam multos male affe-
 ctos uideo, ac legem eorum inaequalem esse & imparẽ. Quis enim mul-
 lier aliquando plectitur, sed uir paratur? & mulier male mariti thalamo
 confulens, mœchatur? & hinc amata legum poena, uir autem ob scortatio-
 nem, uxori haudquaquam est obnoxius, non suscipio legislationem talem,
 non laudo consuetudinem, uisi erant qui legem ualer, ac ideo contra mulie-
 res lex hæc est lata. Quin etiam patribus super filios potestatem dederunt,
 at quod debilius erat iocuratum reliquerunt. Deus uero non sic, sed lex hæc,
 Honora patrem & matrem prima est, ut tibi bene fiat in re promissionibus,
 & qui male dicit patri aut matri, morte occumbat, similiter & bonum hono-
 ra, & malum coherce, & benedictio patris confirmat domus filiorum, maledi-
 ctio autem matris eradicat fundamenta. Videte æqualitatem legislatio-
 nis, uerus factor est uiri ac mulieris, una terra uterque, imago una, lex una,
 mors una, retransactio una, æqualiter è uiro & muliere nati suemus, uno de-
 bitum parentibus debetur à liberis, quomodo igitur tu castitatem exigis,
 quam tamen nequaquam rependis? quomodo peris, quod non reddis?
 quomodo in corpore honore æquali, leges sers inæquales? Sanè si detri-
 ra consideras, peccauit mulier, hoc idem & Adam, ambos serpens decipit,
 nequaquam hoc inuentum est debilius, illud uero robustius, si uero consi-

detur meliora, ut of q̄ Christus passionibus saluatur. pro uiro caro factus est, & pro muliere etiam. pro uiro mortuus est, sed & mulier morte est saluata. ex semine Dauid nominatur. uiam forsitan honorari censes, sed & ex uirgine nascitur, & hoc pro mulieribus. enant, inquit, in carne in unam. Caro igitur eundem habeat honorem. Proinde Paulus, exemplo legem fert castitatis. qui, & quo nam modo? mysterium hoc magnum est. Ego autem ad Christum refero & ecclesiam. bonam est mulieri Christum generari per uirom, bonum & uiro ecclesiam non afficere consuetudine ob uxorem. maior inquit, ut timeat uirum, nam & Christum. sed & uirat foueat uxorem. Christus enim & ecclesiam. Verum dictis, aliquid elaboratius addemus: mulge lac, & buti rum habebis. inquit & inuenies fortassis, quod magis te nutriet. Videtur mihi sermo hic scôdas rejicere nuptias: si enim duo sunt Christi, duo etiam mariti, dux quoq; uxores. si autem unus est Christus, unum caput ecclesie, & caro uiri: secundæ respiciantur. quod si secundas prohibeo, quæ ratio erit tertiarum? primæ legis sunt, secundæ indulgentiæ, tertiæ uero permissiua. nis, & quod ultra hæc, uale magis, quam aliud quicquam, multa nequitia habeo exempla. Sanè lex ob omnem causam diuortium permittit. Christus autem nequaquam ob omnem causam, sed solum à meretrice separari concedit. omnia uero reliqua boni consolentur iubeat. & ideo à meretrice, quoniam adulterat genus, alia autem fortiter & sapienter sustinemus, seu potius nos sustinetis, quicumque iugum nuptiale suscepistis. si libellos deprehenderit amatorios, illos subtrahet. si linguam proteruam, moderare: si risum meretricum, modestam reddet: si sumptuosam & potu immodestam, corripet: si obambulationes intempetiuas, cohercet: si oculum sublimem, castiga. non temere uxorem rejicias, aut ab ea separare ois, incertum est quodnam periclitetur, num id quod depellit, seu depellitur, fons aquæ ait, tibi sit proprius, & nemo alienus tecum communitur. & pullus granarum tuarum, & ceruus amicitie tue tecum conuersetur. tu igitur nunc haudquaquam fluuius fias alienus, neque alijs magis quam uxori tue placere uelis, quod si aliò raperis, aut membrum tuum ob impudicitiam lege notas: & sic saluator, quid autem pharisæi? sper illis sermo uideatur. nam & alia quæ bene se habebat, tam pharisæi qui tum erant, q̄ ijs qui nunc sunt displicebant. pharisæum enim nō solum genus, sed & mores faciunt. ita & Asyrium noui, & Aegyptium professione sua, cum ta libes constitutum. Quid igitur pharisæi? si ita cum uxor se habet causa, non expedit uxorem ducere, sed nunc hoc dicit pharisæus, quod oequi quæ expedit uxorem ducere: prius autem melicabas, quando uidebas uiduitates, & orbitates, mores q̄ intempetiuas, ac plures successorem, iuctum, & ioter nuptias sepultura, & filiorum mores, & liberos paruos, & paruos imperfectos, & matre exentes, & uniuersam circa hæc comœdiam seu tragediam, utraque enim proprie dixeris. Expedit uxorem ducere, & ego suscipio, honora-

hiles enim nuptiæ & cubile impollutam, expedit autem moderatis, & non infatigabilibus, quicquid carnem plus quam oportet honorare uolunt, quando quidem hoc solum nuptiæ, & coniugium, desideriumque successionis liberam. Bonæ sunt nuptiæ, quoniam multos deo offerunt acceptos, quam autem materiam inflammant, & spinas subiiciunt, & tanquam malitiæ uia esse inuenitur, tunc & ego dicam, nequaquam expedit uisorem dicere, bonæ sunt nuptiæ, sed nequaquam dicere habeo, quod uirginitas sine sublimior res, nihil enim magnum quid esset uirginitas, si non pulchro pulchrius foret, nolite agere sicut uirgo subditæ estis, oportet deo magis obedire quam hominibus, attamen uirgines & nuptæ, inter uos colligimini, unamque sint in domino, ac matris uobis ornamento, non esset ecclesia, nisi & nuptæ, unde enim in uitam hanc ingressa est uirgo? & nequaquam coniugium pudicam, nisi uirginem fructificaret deo & uitæ, honora & tu matrem tuam ex qua genitas es, honora & tu eam que ex matre est, & matrem, nam licet mater non sit, Christi ransens sponsa existit, Pulchritudo manifesta haud celatur, ac occulta à deo cernitur, omnis gloria filiae regis intrinsecus, simbria ornata aurea & circumamicta, siue actionibus, siue contemplationibus, que igitur sub iugo est, aliqua in parte Christi sit, ac uirgo tota Christi, & illa quidem non omnino irretiat à mundo, hæc autem mulieritas sit mundi, etenim quod pars est coniugate, id totum est uirginitis, elegisti angelorum consortium, cum in nuptis constituta, in carnem ne clabere, non tarsus ad materiam feratis, ne materis nubas, etiam si aliis in nupta permearas, oculus scortans, nequaquam uirginitatem custodit, lingua scortans, cum demone commiscetur, pedes inordinatè incedentes, motum arguant, aut morbo mouentur, sed & cogitatio uirginitat, non euagetur, non oberrat, ac figuras operum in se fixat malorum, nam & figura pars est scortationis, non idola fingat, anime exosa, Ac ille dixit eis, Non omnes capiunt sermonem, sed si quibus datum est, Videte rei sublimitatem, indeprehensibilem serè inuenietis, quomodo enim non melius carne est, non generate carnem, id quod à carne genitam est? Quomodo non Angelicum, carni alligatam, non secundam carnem uiuere? sed natura esse subliorem, caro mancipat mundo, cogitatio uero ad deum eleuat: caro degrauiat, cogitatio pennas adhibet: caro ligat, sed desiderium dissoluit, tota anima coram deo statuat uirgo, hæc enim lex uiris pariter & mulieribus sit lata, & nihil tibi ex alienis placebit bonis, quod quidem accidit multis: non genus, non diuinitas, non thronus, non magistratus, non pulchritudo que in coloris specie & membrorum imaginatur compositione, temporis & morbi ludus, si totam uim amoris in deum exoneraueris, si non duo concupisceris, fluxam & permanentem, uisibile & inuisibile, sed tantum uolueras es sagina electa, pulchritudineque ac

magnitudine sponſat ex naturali causa & carmine dicere poſſis. dulcedo ego & totus deſiderium . Cernis quod fontes , plumbeis incluſi ſiſtulis , quam ualde ob anguſtiam urgentur , & in unum feruntur , adeo plerumque aque uim exuperant naturalem, ut etiam ad ſuperam prorumpant , quam aſſidue à ſequentiſibus propellantur . Ita etiam, ſi cupiditatem extinxeris , & tota deo agglutinaberis , in altum eleuaberis, unde non decides , unde non ſeperaberis, tota Chriſti permaneris, donec ſponſam tuam uideas Chriſtum . inaccessibilem te ſeruato , tam ſermonem quiſem opere , uita , cogitatione , & motu . undique te malignus tentare ſatagit , omnia ſpeculatur ubi iaculetur , ubi uulneret, ne quid nudum & plagæ inueniat obnoxiū . quanto puriorem uideat, tanto magis inquinare contendit . ſiquidem ſplendidę uel ſis ſordes ſunt . manifeſtiores . ne oculus oculum trahat , ne niſus niſum , ne conſuetudo noſtram, ne nos perditionem, quod enim particularitè ſubtrahitur, & furto ſurripitur , inſenſibile ad preſens damnam habet , ſed ad ſummam malitię omnia . Non omnes, inquit, ſermonem hunc capiunt, ſed ij quibus datum eſt . quam audis datum eſſe , niſi hęreticam patiatis , necue naturas inducas, ſiue terreſtres, ſeu ſpirituales , uel medias . Sunt enim quidam a deo male affecti , ut arbitrentur quoddam omnino nature eſſe penurie , alios autem ſalutandę , nonnullos uero ita habere , ſicut eos liberum arbitrium , uel ad melius, uel ad deterius impellit, aliamque alio plus minusue idoneum eſſe . id & ego accipio , non tamen aptitudinem ad perfectionem ſufficere puto . cogitationem uero eſſe , que illam infeſtet , ut natura ad opus progrediantur , quemadmodum & lapis pyrites , ferro malleatus ferrum fit . quam uero audis quibus datum eſt . adde datum quidem ijs , qui uolunt . & qui aſſentiantur . etenim quam audis , non eſt uolentis nec currentis , ſed miſerentis dei , tibi conſulo ut ſermonem hunc acceptes : quoniam enim nonnulli ſunt , qui ob iuſtitiam propetiam tam magnifice ſentiunt, ut totum ſibi ipsis acceptum referant , ac niſi facti & inſtructi , bonorumque tribuant largitori , hoſ ſermo hic docet , quod & bonum uelle diuino indigeat auxilio , ſeu potius eligere utilia , diuinum quid & clementię ſuę donum exiſtat . quod enim ſaluamur partim è nobis, partim à deo eſſe oportet . propterea inquit, Non uolentis, hoc eſt, non ſolum uolentis, nec currentis, ſed & dei miſerentis . Deinde quoniam uelle à deo eſt, merito totum acceptum ferre deo , quantumcumque igitur cucurreris , quantumcumque certaueris , indigebis eo qui coronam prebet . Niſi dominus edificauerit domum , in uanum laborant qui edificiant eam . Niſi dominus cuſtodient ciuitatem , fruſtra uigilant qui cuſtodiant eam . noui, inquit, quod non leuium eſt curſus , nec potentium bellum , neque pugnantium uictoria , non feliciter nauigantium portus , ſed dei eſt uictoriam perſicere , ac nauem ſaluam in portum deducere . nam licet hoc alibi & ad alium dictum ſit ſenſum , neceſſarium tamen duxi , ut quam mihi in mentem ueniſſet , prædictis etiam adijceretur , qua uobis de diuitijs meis

meis gratificaret. Proinde rogavit mater filiorum Zebedei, filiorum amore impulsâ, & mensurâ eorum quæ peteret ignara: attamen ob amorem nimium, & benevolentiam filijs debitam illi fuit parcendum: nil enim matrem exasperat misericordiam, & hoc dico quo matres ex legis vigore honoramus, rogavit igitur mater illorum, ut unus à dextris, alter à sinistris assideret, ut quid saluaret? prius rogar, nam potulû bibere possent, quod ipse bibiturus erat, quumq; hoc fuisset confessum, saluaret suscepit, sciebat enim quod & ipsi eodẽ forent cõsumendi, seu potius cõsumi debere, quid aut? potulam quidẽ bibent, à dextris autẽ & sinistris assidere, non meû, inquit, est dare, sed rjs quibus est danû, nihil igitur est mens imperator? nihil labor? nihil rario? nihil sapientia? studiu? nihil ieiunare? nihil humi dormire? nihil uigilare? nihil fontis lachrymarû stillare? frustra hæc omnia, sed & Hieronimus hereditario sanctificatus lacte, & alij ex matre segregantur, timeo ne absurdâ sanctorum cogitatio, tanquam anima in alio egerit loco, inde corpori huic colligata, & quod ex conversatione quæ illic est, quidam prophetiam acceperint, alij uero qui male uixerunt condemnentur, Ceterû quia tale quid ce de te, admodû est absurdum, ac minime ecclesiasticû, alij in talibus ludant dogmatibus, nobis autem ita credere tutum non est: sed & ibi quibus danû est adde, rjs qui sunt digni, qui ut tales sint non solum à patre acceperunt, sed & sibi ipsi contulerunt, sunt enim Euanachi, qui ex matris utero canuchi sunt nati, & reliqua, admodum uinle aliquid uellem, de rjs, quibus ualde gloriamini, uos, qui à natura estis canuchi. fortassis enim castitas inuoluntaria, in experientiam hæud uenit, neq; continentia per probationem est examinata, quod enim à natura bonum, reprobum est: quod uero ex professione, laudabile, quæ gratia est igni, quia urit, nam ut urat ex natura habet, quæ uero quæ, quod deorsum ferunt, hoc enim à conditore habet, quæ nihil ob frigiditatem gratia, aut soli quia splendet, splendet enim etiam si nolit, gratificare mihi ut uelis meliora, gratificaberis autem, si caro natus, spiritus huius: si carnis mole plumbea depressus, rationis auxilio pennatus euadas, si ecclesijs inueniaris, humilis factus, si carni colligatus, super carnem apparatus, proinde quam carnalia sapere nequaquã laudabile existat, aliud quod ab eunuchis peto, ne fornicamini circa diuinitatẽ coniancti Christo, Christû ignominia afficere nolite: à spiritu initiati, ne uobis ipsi honore patrem spiritû facietis, si adhuc hominibus placent, Paulus inquit, Christi seruus nequaquã effemini creaturæ seruo, minime Christianus nominabor, etenim quis ob rẽ Christianus uenerabilis habet? nõne ideo quia deus est Christus, sin minus, hoc mihi ut homini accidit, amore erga ipsam sum affectus, Quin & Petrum ueneror, non ideo tamen Petrianus uocor, nec Paulianus, quia Paulum honoro, non sustineo, ut cum à deo factus sim, ab hominibus nomen fortias, Itaq; si ideo Christianus uocaris, quia in deum credis, uocaris, & in nomine

aut te permanere. si autem ideo quia Christum amas ab ipso cognominare, nihil plus illi alij dabis cognominibus, quam quæ ab exercitio uel operatione imponuntur. Videt eos qui quorum student curibus, qui à coloribus nominantur, & paribus quibus operam impendunt, uos enim nomina nostris, etiam si ego haud decam, si ita Christianus uocaris, admodum parua est appellatio, etiam si ualde ob eam plaudas. si autem quis deum credis, operibus ostende quod credas si deus creatura est, etiam nunc seruis creaturae, ultra creatorem, si creatura est spiritus sanctus, frustra baptizatus es, & duabus quidem pambus sane seruis, seu potius nec illis, ac omnino in una periclitaris. Crede unitatem margaritam esse unam, undique similem, & æqualiter splendens. margarita enim si in aliqua parte deturpatur, tota eius grana euanescit. ita quum filium ignominia afficis, quo patrem uenereris, nequaquam honorem tuum suscipit, ob filij debonestationem pater minime glorificatur. si sapiens filius iustificat patrem, quanto magis filij honor, honor erit patris? quod si hoc quoque suscipis, noli filium glorificare per ignominiam patris. similiter neque pater ob filij ignominiam glorificatur, si inhonestas spiritum sanctam, non suscipit honorem tuum filius, quauis enim haud sit ex patre, quemadmodum filius, ex eodem tamen est patre, aut totum honora, aut totum inhonora, quo tibi ipsi morem geras, nõ suscipio uenerationem tuam ex dimidio, totam te plium esse uolo, sed sicut uolo, ignosce affectui. nam pro his etiam qui me odio habent doleo, membrum eras meum, licet nunc abscisum, forsitan & iterum membrum eris, ac ideo humaniter loquor: & hæc propter Eunuchos, quo circa detestem sine modesti, siquidem nõ solum peccatum quod per corpus committitur fornicatio & adulterium uocatur: sed quomodocumque peccaueris, maxime si circa diuinitatem præuaricatus fueris, sed forsitan unde hoc ostendamus, queris? fornicati sunt ait, in operibus eorum, commisitne opus fornicationis esse uituperium? & adulterati sunt inquit in ligno, uides & ceremonias quasdam esse adulterinas? ne igitur adulterium perpetres in anima, quam castus sis corpore: ne ostendas re minus uoluntarie castum in carne, ex quibus nequaquam es castus, in quibus potens es fornicari, nec fecistis impletatem uestram? cur omnes ad deterius prolabimini? ut illud reliquam litæel eunuchiam quempiam, uel impium uocari. Viris agregor mini, uel sero quid uirile sapite, fugite muliebria, ne nominis rursipudini præcosij quoque accodat rursipudino, uultis ne ut parumper adhuc sermone in memorerur, uel fatis sunt que diximus: autamen reliquis honorerur eunuchi, laudabilis enim est sermo, sunt enim Eunuchi inquit, quidam ita ex matris utero Eunuchi geniti, & sunt eunuchi qui castrati snt ab hominibus, & sunt qui castrauerunt se ipsos propter regnũ celonam. Videt mihi sermo iste admodũ à corporibus differre, & per corpora quædam longe sublimiora designare

designare. sermonem enim hunc ad corporales tantummodo detorquere
 rutilios. res admodum patua est. & momenti nullius. plane & sermone in-
 dignum existit. ac ideo nos aliquid spiritus dignum cognoscere deet. videtur
 argitur homines quidam à natura ad bonum aspirare: natura autem quò
 dico. nequaquam uoluntatem liberam reijcio. sed utraq; pono. & ad bon-
 nam à primordio. & ex natura ad opus perducenem idoneitatem. quidam
 enim sunt quos uerbum expurgat. & eorum passiones castrat. illos esse pu-
 to qui ab hominibus castrantur. quam instructis sermo deterius à meliore
 fecerit. hoc quidem reijciens. illud uero statuas. Veluti illud. declina à ma-
 lo & fac bonum. quod quidem spiritalem castitatem ædificat. & hanc quò-
 dem laudo castrationem. ac ualde laudo. eiusq; doctores pariter & discipu-
 los. quoniam hi bene castrant. illi autem pulcherrime castrantur. Sunt & qui
 se ipsos castrant ob regnùm celorum. alijs nulli contingere præceptores. ut-
 rum laudabiles sibi ipsis facti sunt magistri. non docuit te mater quod de-
 ret. non docuit te pater. non presbyter. non Episcopus. non alius quispiam.
 quibus docendi munus est concredita: at tu rationem que in te est. exci-
 ta. scintillamq; honesti per liberam accende uoluntatem. te ipsam castra. te
 ipsum emascula. radicem exinde malicie. instrumenta elimina. tantumq;
 uirtutis habentem à disceris. ac quasi impossibile sit ad deteriora te prolabi.
 ac ideo castrationem illam laudo. & forte magis quam aliam. qui capere po-
 test capiat. Vitam partem uolentis suscipe. uel magistrum se queat. uel tibi
 ipsi magister fias. unum solum turpe est. ab animi passionibus non castrari.
 etenim in passionum castratione nihil interest. & qui docet signum tam
 dei est. & tu inde es factus. licet magister rapiat gratiam. licet bonum fiat
 munus. nihilominus bonum est. solummodo affectus nostros castramus. ne
 radix aliqua amaritudinis suppullulans perturbet solummodo sequamur
 imaginem. solummodo ueneremur archetypum. corporales ex seca affectio-
 nes. excide & animales: quanto enim preciosior anima est corpore. tanto ho-
 norabilis est purgare animam quam corpus. Si autem corporis purgatio
 laudabilis est. considera mihi quantum anime sit maior & sublimior. An-
 imam castrato impietatem. Castrato Sabelli opinionem prauam. ut plus
 contrahe quam bene habet. nec male diuide: nec in unam personam contra-
 he tria. neque tres naturarum facias diuersitates. laudabile est unum bene
 cognitam. & tria bene diuisa. quam personarum. ac non deitatis sit diuisio.
 hanc laicis legem statuo. hæc & presbyteris præcipio. simul & ipsi. qui-
 bus imperandi gubernacula sunt concredita. Iuante uerbum omnes qui-
 bus à deo concessum est. ut iurare ualeant. magnum est exiles coherere.
 adulteria punire. fures refrenare: sed multo maior est pietatem lege sancte-
 re. & sanum sermonem donare. non tantum sermo meus potest. qui pro
 trinitate depugnat. quoniam mandatum est quum ora ocladis eorum qui
 male habet & qui opè fers oppetitis: quum homicidâ coherces: quum occidens
 uctas:

uetas non de corporali morte solum loquitur, sed & animarum: enim peccatorum animarum mors est. & hic sermo sstatur, reliquum est, ne oremus pro ijs qui conuenerunt. Vni pariter & mulieres, principes & subditi, senes & iuuenes cum uirginibus, uniuersum genus aetatis, omne sere damnum, sive penitentiam, sive corporum, solum unum non audeatis ut diuinitatem mulctetis. adoro patrem, adoro filium, a doro spiritum sanctum, seu potius adoramus. Ego & ante omnes qui haec dico, ligo & post omnes, & tñ omnibus, in ipso domino nostro Christo, cui sit gloria & imperium in secula. Amen.

BEATVS GREGORIYS NAZIANZENVS

ad Euagrium de deitate.

DMODUM te miro, & ualde ob prudentiam obstruco, quia contemplationum talium & questionum causa existis, ac nos interrogationibus exactissimis ad dicendum cessitatem & solitudinem demonstrationis compellis, dum questiones ad eum necessarias & utiles nobis offers, constat enim quod omnis alia necessitas a tergo est relinquenda, donec ad interrogationes manifeste respondeamus. Quae ratio igitur tua quam amulisti, talis ac de re fuit tali, qualis nam patris, & filii, & spiritus sancti esset natura, quam quis recte essentiam potius quam naturam appellaret, nam simplex, uel composita, si enim simplex, quomodo numerum ternarium suscipiet, in praedictis, quod enim simplex, necesse est ut unus sit speciei, & sine numeros quod uero sub numeros cadit, necesse est ut incidatur, etiam si nequaquam numeris supponatur, in eum uero affectum est, quam affectio sit in eum, si igitur natura in diuinitate simplex, superuacua fuerit nominum positio, si uero nomen uera sit positio, & oporteat nominibus credere, id quod uniforme est & simplex, confestim sublatum erit, quae igitur rei sit natura, a nobis exacti uisti, horum igitur demonstrationes ueritatis sermo exacte in medium deducet non fidei haud demonstrati imaginationem, ob defectum demonstrationis, irrationabiliter pretendens, neque fabularum ueritatem testimonij absurditatem fictionis sive abscondere tentans: sed questionis exacte orta manifestabit, & considerationum rectitudine theocentris fidem et ueritatem, manifeste ostendet, reliquam igitur est, ut sermo iam inde nobis initium sumat, ac explicetur quomodo diuinitas sit accipienda, nam simpliciter, aut tripliciter, ita enim nos nominum triplicitas & dicere & credere cogit, quibus nonnulli, quasi abusi sint, absurda & omnino uana inducere dogmata, essentiam autem cum nominum acclamatione, affectione diuinitatis subleuere opinantes. Verum illi, quos admodum & in eis, obuiuendi sunt, qui ueritatem opinionis sive patrocinentur dogmati, ac intellectum eorum, ad rectam cognitionis apprehensionem dirigamus. Sub initium igitur supponemus, quod sit deus, sicut ad demonstrationes perueniemus, simplex est omnino, & inuisibilis essentia, simplicitatem uero, & quod sine corpore sit, a natura est conse-

est conſequuta. ſed fortaliſſe ſermo diuiſionis nominum mihi obſtat: quoni-
am numero tomario, melioris unitatis ſpeciem auferret. uerum abſit, ut pro-
pter unitatis ſpeciem, coſeſſionem patris & filij, & ſpiritus ſancti effugeret eo-
gamar. indiuiſibilem enim melioris unitatem, nequaquaſi offendit poſſio no-
minum. ſiquidem intelligibilia, & nominibus infinita, licet multimodis no-
minibus apud ſingulas gentes uocentur, extra omnem tamen ſunt nomen-
datam, quoniam intelligibilia, & corpore carentia, nullum nomen propri-
um habent, quomodo enim proprie uocarentur ea, quæ oculis noſtris haud
ſubiiciuntur, nec intellectui capi poſſunt humano? accipiat enim à nobis,
breuiſſima ex nominibus particula, anima uidelicet, pro cognitione exacta
totius anima enim nomine appellatur ſermeo, quam tamen ab omni ſer-
meica diſtet natura. ſecundum enim eſſentiam ſuam, nec uir eſt, nec ſermeina,
pariter & ſermo, qui ipſius gratia eſt procreatus, maſculinū quidem nomen
habet, at tamen & ipſe quemadmodum dicimus, extra omnem, ſiue maſculi-
nam, ſiue ſermeinam copotalitatem eſt. ſi igitur intelligibilium nouiſſima,
anima, & ſermo, nequaquam proprium nomeſ habent, quo pacto prima, &
omnia illa intelligibilium intelligibilia, proprijs nominibus uocari dicemus?
extremam nomenclaturam propter neceſſitatem prodeſt, quoniā nos ad cog-
nitionem perducit intelligibilium. Quidam autē nomenclaturis eſſentiam pa-
riter exiſte quidem, quaſi ſubdiuidi exiſtimantes, plane diuiniſ indigna ſuis
opinantur cogitationibus, ac ideo decet, ut ueritatis ſciamus cognitionem, &
quod indiuiſibilis & uniformis diuina, & inſeparabilis eſt eſſentia, ſed ad
unitatem ſalutis animarum noſtrarum, etiam diuidi uidetur nomenclatu-
ris, ac diuiſionis neceſſitatem ſuſtinere. ſicut diximus, quemadmodum enim
anima intellectualis quam ſit, & cognitionum infinitarum multitudinē gi-
gnit, non tamen ob id cognitionis diuiditur affectus, ne quod ob multitudinem
cognitionum anima unquam propter antea concepta eſt egeſa, ſed diuor
potius quam pauperior euadit, eodem enim modo, quo & erudabilis, illo
etiam cōmunis omnibus nobis eſt ſermo, ſiquidē indiuiſibilis eſt ab anima
que illam proſert, pariter & ab audientium animabus, nolo minus tamen ibi
conſiſtit, & ab illa non eſt ſegregabilis, ab illis uero reperibilis, unitatem au-
tem potius quam diuiſionem, ipſorumque & animarum noſtrarum operans,
ita mihi noſcas & filium, nunquam à ſpiritu eſſe ſegregabilem, & ab hoc nar-
ſum, ſpiritum ſanctum, quemadmodum & à mente cogitationē. ſicut enim
inter mentem, & cogitationem, ac animam diuiſio cognoſci poteſt nulla, aut
inſiſto quodam, ita neque inter ſpiritum ſanctum, & ſaluatoris patrem, inſi-
ſto aut diuiſio cognoſci poteſt unquam, quoniam ſicut diximus, natura co-
gnoſcibilem & diuinem indiuiſibilis exiſtit, aut etiam narſus, quemad-
modum impoſſibile eſt, inter circulum & radium diuiſionem inuenire, pro-
pter impoſſibilitatem & corporis defectam, ſimplicitatemque & inſegregabi-
litatem, ſed radius adueſus eſt circulo, & conuerſo circulus tanquam oculus
ſumit illis

fluuiatilis radios infundit toto, tanquā diluuios quosdam luminis nobis pec-
 creans, abunde q̄q̄ ornatam subministrans. Ita etiam ferrē radj quidam pa-
 tris super nos demittuntur, lucidus nempe Iesus, & spiritus sanctus, quemad-
 modū enim lucis radj habitū iner se iuxta naturā habent indiuisibilem, &
 nec à luce segregantur, aut inuicem absconduntur, & ad nos usq; gratiā lumī-
 nis mitrū, eodem etiam modo saluator noster, & spiritus sanctus, geminus
 patris radius, ad nos usq; ueritatis lumen subministrat, patri q̄q̄ cōmunicat.
 Et quemadmodum quum humor nectareus, à fonte aliquo aquarum copio-
 se scaturiens, profluo suo abundantiam ostendit, inde lapsa perenni in fla-
 mina duo inciditur, unicam ex uno fontis ortu uim à principio continens,
 bifariam autem fluminam foematur specie, sine nouimento tamen essentia
 flumen illud diuiditur: fluuiotam enim positione tantum fluor ille disc̄mi-
 nat, at humoris qualitatē unam & eandem continet, etiā si flumen utrūq;
 ut dictum est, quān longe distare, & multum à fonte abesse uidentur: p̄nci-
 pium enim ad continuitatem fontis cōmūnem cum sua habet matre. Simi-
 liter etiam omnium bonorum deus, ueritatis ille administrator, & saluatoris
 pater, p̄ma uitę causa, ac immortalitatis planta, sors uitę sempiternę, bi-
 fluam quandā filij & spiritus sancti, cognoscibilem ad nos demittit gratiam:
 ipse uero nullum propterea nouimentū in essentia est peressus, nullū enim
 imminutionem propter istorum ad nos demissionem, & ad nos usq; acces-
 sum, sustinet, nec illi propterea à patre separationem ullam sustinent, in-
 diuisibilis enim, quem admodū sub initium diximus, meliorum est natura.
 Proinde plurima adhuc honoratissime, ac predictis copiosiora, ad manife-
 stam necessitatis patris & filij, & spiritus sancti interrogationē inueniri pos-
 sent, quomodo ipsam accipere oportet, uerū postquam facile est
 tibi, & tui similibus, citra molestiā plurima discrete, idco
 iuste censui, de contemplatione tali sermo-
 nem hic listi debere.

F I N I S

BILIBALDVS PIRCKHEYMHERVS

REVERENDO PATRI VENZESLAVO LIN
CO SACRÆ THEOLOGICÆ DOCTORI, AC AUGUSTINEN-
SIS VICARIO DIGNISSIMO. S. D.

IN TIBI poteret tenebre, diu Gregorij orationes, quas
si tantopere efflagitasses, diutius preffisses. Venum memi-
noris, & iubentis, & obsequentis periculum esse commune. No-
sti enim quàm moleste quidam ferūt, cum Laicos, ut appel-
lant, sancta manibus versare conant, t̄squam committantur
periculum, si Christianus Christiana tractare audeat. Accedit his inuisibilium
quorundam reprehensio, quoniam ueneranda & fructifera legū ma-
iestate neglecta, ad stercilia hæc, & ut ipsi contendunt, inania diuiterim stu-
dia, cum nec interim amici boni cōsulant, quod tot curas, cum publicas tam
priuatas, etiam literarum degrauiem incommodo, ut obiter Criticorum con-
temnamus latamus. Adde quod hæc, non tam eruditis, q̄ sacris scripta sunt
uirginibus, nempe Caritati & Clare sororibus meis suauissimis. Quapro-
pter longe tutius fuisse, modo inuidiam effugere, quàm sua sponte grassan-
tem, ultro tentare. Venum cum ista tibi uideatur, age cōtempo linere, ratem
procellis committamus. forsitan æquus lector, conatum nostrum laudabit,
aut saltem non reprehendet. Cæterum de uiri sanctitate, eruditione, ac do-
quētia, nil scribere attinet, cū omni æuo ob uirtutes innumeris maior sit ha-
bitus, quàm cui inuidia nocere possit humana. Hoc uero haud mihi prece-
rendū erit, longe me labore minori, imò felicius, ni fallor, Demosthenis ora-
tiones totidem uenire potuisse, quàm uel umbram quandam Gregorianæ
asssequi sacunditatis uerum esse experior, quatenusq; in eandem descendit
palestram. Nil igitur mirum, si quodam diuina, aut etiam obscuriora uide-
bantur, cum Latinis non cadere liceant, quæ Græcis, & author ipse, in lin-
gua sua, non tam multiplici uerborum nouatione sit uariis, quàm sententia-
rum grauitate insignis. Quod si simulis hæc nostra displicerint, fingit me
interim potuisse, aut etis̄ nucibus lusisse, alius maiora ac splendidiora, in dei
templum afficit, ego quod potui feci, non ignarus, bonitatem diuinam, ani-
mum eius, ubi uires debent, paterne respicere. Bene uale pater obsecrans de
Nurembergæ ex. edibus nostris 4. Non. Martij. An. Saluis M D XXI

GREGORII NAZANZENI IN THEOPHANIA sive Natalis Saluatoris nostri Oratio.

IHRISTVS nascitur, gloriâmini, Christus ex cælis, occurrere.
Christus super terrâ, exaltemini. Cære domino cœnis
cæta, & ut simul utraq; complectar, letentur cœli, & exaltet
terra, propter cœlestem, deinde etiam terrestrem. Christus
in carne, cū tremore & gaudio exaltet, tremore ob peccatâ,

A a gaudio

gaudio propter spem. Christus ex uirgine, mulieres pudicitia induit uirginitatem, ut Christi efficiamini matres. Quis nō adoret primogenitum? Quis non glorificet postremum? iterum soluantur tenebrae: narsus lux oritur, iterum Aegyptus caligine plectitur: natus Israel columna illuminatur. Populus qui sedebat in tenebris ignorantiae, uideat lucem magnā scientiae, uenusta praesentere, ecce noua facta sunt omnia. Litera cedit, spiritus preceps, umbræ dispares, ueritas ingreditur. Melchisedech adducitur, matre carens absq; patre nascitur, sine matre prius, absq; patre posterius. Naturæ leges soluantur, mundam superiorem repleri oportet. Christus habet, ne reuelamur, omnes gentes manibus plaudite, quoniam puellus natus est nobis, & filius datus est nobis, principatus eius super humerum eius, cum cruce enim pariter attollitur, uocaturq; nomen eius, magni consilij patris nuncius. Proin daret Ioan-nes, uiam preparate domini, & ego dies huius proclamabo uirtutem, quæ carens caro efficitur, uerbum trahit, inuisibilis certatur, impalpabilis con-tractatur, tempore carens incipit, dei natus, hominis fit filius. Iesus Christus heri & hodie, ille idem & in secula, exprobrēt licet Iudei, irideant Gentes, nugentur Hæretici, tum credent, tum illam ad caelos uiderint ascendente, quod si non tum, at de caelis uenientē, & tanq; iudicem considerent, & hæc quidē aliis. Nūc uero dei apparitio, seu natalis nobis solennitas erit, utroq; enim modo dicitur, & res una, duobus nuncupat uocabolis. Apparuit enim deus hominibus per natiuitatē, existēs siquidē, & semper existēs, ex semper existente, supra causam & rationē, nō enim ratione sublimior erat ratio. Homo autem propter nos factus est posterior, ut qui esse dederat, etiam bene esse conferreret, seu potius, ob scelera à bene esse dessectentes, narsus per incarnatationem ad illud rediret. Nomen uero, quia apparuit, Theophania, quoniam autem natus est, Genethlia, ea propter nobis dies festus dicitur, ideo hodierna peragitur celebritas. Quoniam deus ad homines accessit, ut & nos ad deum accederemus, seu ut magis dicam proprie, reuertere mur, ut ueterē exueremus hominē, nouam in diceremus: & quem admodū in Adam mortui eramus, ita in Christo, uiueremus Christo, quæ illo nati, tum illo crucifixi, tum illo sepulti, tum illo resurgentes, pulchram etenim uisitudinē hanc me pati, est necesse. Et quemadmodum ex melioribus esse uere tristiora, ita ex tristioribus reuertitur meliora, ut ubi abundauerat peccatum, ubi super abundaret & gratia, & si gustas damnauerat, multo magis Christi passio iustificaret. Ergo igitur festiuitatem hanc celebremus, nō Pangeyric, sed diuine, non mundane, sed supermundane, nō rem nostram agentes, sed illas qui noster est, seu potius domini, non quæ sunt infirmitatis, sed curationis, non formationis, sed reformationis. Verum quo pacto id perficiemus? nequaquam fores coronemus, non choros instauramus, nō compita, nāq; exornemus, non orulos pascamus, non audium oblectemus, non odoratum effremus, non gustui inuincimus, non tactui obsequamur, hæc enim ingressus

nificati uero deo similes reddat. Cum autē tales euaserimus, tanquam cū de
 mellis iam cōuertatur (iuuacile quid sermo no ster aude) deus, dñs unius,
 & cognatus, & tantū sortitan, quantum iam cognoscentes cognoscat. Infinita
 igitur diuinitas, & cōtempnata haud facilia, ac penitus hoc solli ex illa depre
 hendibile quod sit infinita. Quod si quis existimet eo quia simplicis sit natu
 re, aut penitus esse incōprehensibile, aut perfecte discreti posse, ab illo sciam
 dum quod ens simplicis sit nature quaeremus non enim natura eius est sim
 plicitas, quomodo modū neq; in cōpositis, quoniam cōposita sunt solum. Certe
 rum cum infinitū dupliciter cōsideretur, & secundū initia, & secundū finem
 (quicquid enim super haec est, nec in illis cōtinetur, infinitū existit) Cū igitur
 mens in supernā respicit profunditatē, nec habet ubi cōsistat, ac in cōtempn
 ationibus de deo, desinat, tum infinitū illud, & impetetrabile, principio car
 ens appellat. Cū uero ad inferiora & postrema ad eam deflectit, tum id im
 mortale, & incorruptibile uocatur, cum uero totum cōnexum fuerit, tum uol
 tatum occupatur, tum enim, neq; tempus, neq; temporis est partialis
 aliqua: non enim mensurable est, sed quod nobis tempus, solis cursu cōmen
 suratū existit, hoc aeternis est aeternum, quod cū existentibus pariter extendi
 tur, tantū motus quidam, & spaciū temporale. Et haec mihi de deo tunc phi
 losophanti, sufficiat, neq; enim ultra haec tempus permittit, quoniam insinua
 tum nostram, nō de Theologia, sed de euangelica est dispensatione. Cū uer
 o deum nomino, de patre, & filio, & spiritu sancto loquor, neq; enim diuini
 ras supra haec a nobis distenditur, ne deorsū populam introducamus, nec in
 fra haec restringitur, ne diuinitatis inopiam decernamus, uideamusq; pro
 pter Monarchiā iudicare, aut propter multitudinē abundantiē grauari, in
 utrisq; enim simile est malum, licet in cōtrarijs inueniantur, & ita se habent
 sancta sanctorū, quae à Seraphim conteguntur, & trinis glorificantur sancti
 ficationibus, in unam coeuntes dominationē, & deitatem. Quemadmodum &
 alius quidā, qui ante nos fuit, pulchre rime & sublimissime distemir. Postq;
 uero bonitati diuinae nō sufficerebat, ut solum cōtemplatione sui moueretur,
 sed oportebat bonum latius diffundi, & longius procedere, ut plura essent
 quae beneficio afficerentur, id enim summe erat bonitatis: primū quidem an
 gelicas, & caelestes excogitauit minores, statimq; excogitatio opus fuit, ut
 uerbo pariter adimpletam, & spiritū cōsummatam: & ita sublineant splendor
 res secundi, primi illius splendoris ministri: siue eos spiritus intellectuales, si
 ue ignem immaterialem & incorporeum, siue naturam quandam aliam ap
 pellemus: quoniam ipsi, qui enumerauimus, admodum propinquos esse su
 picandum est, equidem dicere uolo, immo biles eos ad malum, solumq; bo
 ni habere motus, utpote qui circa deum uersentur, & primordio suo ex deo
 respiciant, nam quae sequitur splendoris sunt secundi. Quod uero nō pe
 nius immobiles, sed difficulter mobiles aestimari, & nominari debeant, illi mi
 hi fidem facit, qui propter splendorem Lucifer, propter elationem uero ca
 ligo

quod infinitum

quod uero infinitum
 non est
 incommensurabile

ligno, & factus & dictus est: hac pariter quæ sub ipso erant desertrices potètiæ, fœderi opifices ob boni fugam, nobisq; authores. Ita igitur, & propter hæc, sibi intelligibilis, cõstitit mundus, quæ modomodò ego de his philosophans sum, tenui sermone ardua expendens. Cæterò postquam illi prima recte sacceserit, secundario mundò excogitauit materialem, & uisibile, ac is est, è cœlo & terra, & conum quæ in medio sunt cõmixtio illa, & concretio laudabilis quidam, propter uniuersitatē rei industriam singularem, longe uero laudabilior, ob cõcõnitatem, & consonantiam, quæ ex omnibus cõstat, cum aliud erga aliud decore se habeat, & cuncta cum uniuersis, ad utrius mundi perfectionem, recte conueniant ut deus ostenderet, non solum naturā sibi esse domesticam, sed quod omnino alienam substituere potens esset. Etenim nanae et intellectuales, & mente solum cõprehensibiles, diuinitati sunt domesticæ: alienæ uero penitus, quæcumque sub sensum cadunt, & ex illis longe magis, quæ omnino inanimatæ sunt, & immobiles. Sed quid nobis hæc, forsitan dicet quispiam, selsi amore ualde detentus, & seruetion ad motam equam impelle, & de ijs quæ ad festū pertinent, ac quæm ob rem hodie cõsedimus philosophare, faciam id quidem, & si paululum altius, ita sermone & desiderio adigente, orsus fuerim. Mens igitur iam & sensus, ita inuicem discreti, intra terminos cõstitierant proprios, & uerbi creatoris excellentiam, in se ipsīs extollebāt, rati laudatores, & assidui magnificentie præcones, ac nū nondum ex utriusq; factam erat temperamentū, neq; contrariorū cõmixtio aliqua, sapientie maioris, ac uarietatis illius, quæ circa naturas uersatur, cognitio: ne quæ bonitatis diuinitatis omnes cognite erant. Hoc igitur opificis uerbū ostendere uolens, animal unum, ex utriusq; inuisibili inquam & uisibili natura, hominem fabricat, ex materiaq; iam existente corpus sumit, à semetipso uero uitam immittit, quam quidem animā rationalem, & dei imaginem, scripura nominauit tanquam mundum secundariū quendam, in paruo magnam in terra statuit, angelum alium, culturē mixtā, uisibilis creaturæ spectatore, intelligibilis uero mystere eorū quæ in terra sunt regem, superno regimini subiectam, terrestrem & celestem, temporariū & immortalem, uisibilem & intelligibilem, medium inter magnitudinē & humilitatem, eundem spiriū & carnis spiritum propter gratiam, carnis propter elationem: illud ut feruam maneat, ac benefactorem glorificet, hoc ut patiat, instans utiq; ut ad magnitudinē erigatur, patiensq; admoneatur: animal quod hic informe, aliò uero transformat: & quod finis est mysteriū, ad deum declinat, diuinitatem assumat. Ad hoc enim me dirigit, mediocre quod hic est uentis lamen, ut claritatē dei & uideamus, & sustineamus dignam illo, qui nos colliguit, & dissoluat, rursusq; sublimius colligabit. Hunc ergo hominē in Paradiso collocat, quisquis aliquādo erat Paradisu ille: libero arbitrio illum honorantur bonū eligentis nō minus esset, q̄ illius qui semina de derat: in mortaliū plantarū colonū, diuinatam forsitan cogitationū, simpliciorum

pariter, & perfectioni, auidam simplicitate, ac uite innocētia, absq; omni sē
 limine & potestatu, Talem enim esse decebat, qui erat ab initio, deditq; lo
 gen, liberū habenti arbitriū, natiens nempē. At lex erat preceptum, que
 planta esset arborifera, & à qua abstinendū illa uero cognitionis erat lignū.
 Haud male sub iocū plantati, neq; inuidiose prohibiti, ne huc deo rebel
 les linguas suas dirigūt, serpentēque imitent. Sed bonū quidem, si oppor
 tune simpes fuisse. Ex enim cōtemplatio erat planta, quemadmodū cōtem
 platio mea, ad quam solū habitu perfectiones uite ascēdere poterit; minime
 uero simplicioribus bona, nec qui appetitu crāt auidiosiores, quemadmodum
 nec tenens, & lacte adhuc indigentibus, elus solidior cōuenit. At postq; dia
 boli inuidia, mulierisq; transgressione, in qua uti fragilior incidit, & ad sēdem
 aptior, perducta est, proh meq; imberillitatis (mea ete oim fuit primatu
 patris) tradit mandati obliuis homo est, amatoq; succubuit gustui, pariter
 & à uite ligno, & paradiso, & à deo, propter prauitātē exornis agitur, pellic
 tisq; indut ut libus carne forsitan crassiore, & mortali, & relectantē turnq;
 primū propriū agnoscat natiuitatē, à deiq; abscondit facie, inde q; lucratur
 quipiam, morte nempē, ac peccati absolutionem, ne malum esset immortalē,
 sicq; peccati misericordianta enim deam panire arbitror. At homo multifa
 riam antea, ob multa certe pius foelera, que ob diuersas causas, ac rēpota ue
 ria, ex prauitatis geminauerūt stipite, uerbo lege prophetis, beneficis, com
 minationibus, ac uerbis, mandationibus, incēsis, belis, uictorijs, cladibus,
 prodigijs ex celo, prodigijs ex aere, ex terra, ex mari, improuisis hominū, ci
 uitanum, gentiū, subuersionibus, quibus omnibus, de peccati tantū agebatur
 exterminio. Tandē ob grauiores morbos, fortiori opus erat pharmaco, pro
 pter homicidia mutua, adultēria, peritiā, infanos mactulorū amores, omni
 umq; malorū nouissimū & primum, adolentis ac honoris adorsū, à facte
 re ad facturū, translationē. Hec igitur postq; maiori indigebāt auxilio, ma
 ius quoq; assequitur hoc autē ipsam dei erat uerbum, omnibus seculis anti
 quius, inuisibile, incōprehensibile, incōpōrē, ex p̄cipio principii, lux è la
 mine, locus uite & immortalitatis. Archetypi imago, signaculū immortū, simi
 litudo incōmutabilis, patris diffinitio, ac ratio, ad propriam procedit imagi
 nem, caro emq; ob carnē gerit, ac anime rationalis, propter meā cōmiserit
 animā, simili simile expurgas, exceptoq; peccato, p̄ omnia homo efficit, na
 scitur quidē ex uirgine, cuius caro ac anima, iam antea à sancto purgata erat
 spirita. Decebat eoin, ut ita georatio ornaret, pius tamē uirginitas honor
 re decoraretur. Procedēs autē deus, post assumptionē unū ex cōtra rēp̄s duo
 bus, carne & sp̄itu, ex quibus hic quidē deus erat, illa uero in deitatis cōfor
 tiam assumpta, o mixtura noua, o temperamentū admittandū, existēs nati
 tur, increatus creatur, ita regibilis rēgitur, per mediū anime rationalis, inter
 carnis crassitiem, & diuinitatē interpositē, ditans de pauperatur; ob ineam
 enim pauper est carnes, ut ego sua locupleter diuinitate, plenus exinanitur

liquida

*hinc dicitur de uirgine in uerbo uerbo
 in uerbo uerbo
 in uerbo uerbo in uerbo uerbo
 in uerbo uerbo*

siquidem participet sua criminatur gloria, ut ego suam consequatur plenitudinem: que nam bonitatis diuinitæ? Quid hoc ad me mysteriū illud? participes suam imaginis eius, ortū non cōseruauit. At ille tacet: sic participes carnis, & imaginis laquei, carnemq̄ immortalitate donet, secundū cōmunicat cōmuni rationem, longe priore admirabiliorē. Quoniā tunc quidē quod melius erit imparitas est, nūc uero deterioris efficit participes: hoc priore diuinitas, hoc mentem habētibus sublimius. Sed quid nobis ad hæc dicent calumniatores amantissimi? diuinitatis censores, nūc laudandū accusatores, circa hæc ter nebulosi, circa sapientiā indocti, pro quibus Christus gratis occubuit, creaturæ ingrati, diaboli plasmata. Nam dei beneficentiā criminatis? num propterea est peccatus, quia propter te humilis, quia propter errantem pastor uenit bonus, qui animas pro quibus suis ponit, mores & colles, in quibus idolis sacrificabas, peragrās, errātē mēp̄ inuenit, ac inuentū humeris imposuit, quibus & lignū, ac impositū ad superiū reduxit uterq̄: reductum uero permanentibus annumerauit. Quia lucernā accendit, carnem quidē propriā, domumq̄ ueritatis, mundū à peccato mūdans, ac drachmā quā sitit: imaginē nempe regiam, nūc cōfusam, & ob drachmæ inuentionē, amicus sibi cōsuecit uisitare, ac benigne participes facit, quas & domesticæ conuersationis effecerat ministras: quia & lucernæ percursum, lumen quoq̄ succedit splendidissimum, uodq̄ ut tibi, & pronubo sponsus, præparatū domino populi accepit, & præmunit danti, ad suscipiendū spiritū per aquam. Hæc deo exprobras? propter hæc uisitorē repatas? quis linteis percingit, pedesq̄ discipulorū lauat, optimāq̄ uitam sublimitatis, humilitatē esse demonstrat. Quia propter animā humanitatem humiliatur, ut erigeret quod ob peccatū deorsum uertebat. Proinde cur nō & hoc criminatis? q̄ cū publicanis, & apud publicanos manducauit, publicanosq̄ intraxit, ut & ipse quid lucrificeret: quid nam tandē? peccatorum salutorē. Nam quis idem medicū accusat: quoniā ad morbos sese demittit, sanctorūq̄ sustinet, ut egrotantibus sanitate restituar. Num enim qui misericordiam doctus in fossam se declinat: ut delapsam pecus ex legis iniuriato conferret? demissus est quidē, ut nūc ut homo duplex enim erat, nam & laborauit, & esuriit, & sitiat, & decertauit, sicut quoq̄, sed lege corporis. Si autem ueluti deus, quid hoc? bonam patris uoluntatem, legationē esse putato, ad quē refert que sua sunt, & tantq̄ principium honorat, eum, qui auararet, & ne uoluntati diuinitæ resistere uideatur. Quoniā & traditus dicitur, sed & seipsum tradidisse scribit: & à patre relictus, & resumptus esse, sed & seipsum resuscitasse, & iterum redisse legitur: illa bonæ uoluntatis, hæc uero sunt potestatis. At tu que illam minorem reddunt, enumeras: que uero sublimioris: uicinas: siquidem quod passus sit imputas, uerum quod sponte te, non adiungis. Quomodoq̄ & nunc quoque uerbum patitur: à quibusdam enim ut deus ueneratur, & cōfunditur: ab alijs tanquam caro uti ueretur, & à delatate se patitur. Quibus imascatur, seu potius quibus dimittat plagas?

nam male confundentibus, aut male separantibus? nam & illos dividere, & hos cōnectere oportebat, illos quidē numero, hos uero diuinitate, eamem enim uillarū, uel eam Samaritanū appellas? ut quod est dicitur faciam, hoc & Iudæi faciunt, fidē diuinitati denegas? at illud nec demones, O & demonibus incredulior, & Iudæis ingrator, illi filij appellationē, æqualis honoris uocem existimabā? tibi uero expellentē deum esse nouerant, credebāt enim ob ea que patiebantur, Tu autē neq; equalitatem cōcedis, neq; diuinitatē facis, satis tibi erat circūcidi, aut à demonibus agitari (at nichilū quippiam dicam) quā in præputio, & bona ualens dicit, tam scelerate, & imple sentire, Proinde paulopost uidebis Iesum in Iordane, meam purificationē expurgationem, seu potius purificationē aquas sanctificantē, Nō enim qui mundi peccata tollit, purificationē indigebat, Videbis & celos se inuadētes, & à spiritu cognato testimonium accipientē, uentilationem subeuntem, & uincens, angelonāq; ministerio fruentem, ac omnem ægritudinē, & omnem languorem curantem, mortuosq; uiuantem, utinā & te quoq; in scelerata opinione tua demortuū, ac demones expellentem, nunc per semetipsum, nunc per discipulos hominesq; innumeros, pacis pascens pambus, per mare gradientem, ac traditum, & crucifixū, simulq; cruci meæ suffigentem peccata, tanq; agnum productū, & tanquam sacerdotem producentē, quali hominem sepultum, ætenu ut deum resurgentem, inde ascendente, & cum gloria sua redeunte, Quorū modo, de singulis Christi mysterijs laudes celebrāde essent, Quorum tamen omniū summa est una perfectio & restauratio mea, & ad primum Adam reuersio, Nunc uero mihi partem suscipe, & exulta, si nō ut Ioannes ab utero, saltem ut Dauid, propter archæ requiē, & descriptionem uenerare, per quam in celos ascriptus es, ac natiuitatem, per quam à uinctis nauitatis solutus es, cole, & Bethleem pusillam, que te ad Paradisum reduxit, honora, & præcipe in quo cum ratione careres, à uerbis nutritus es, adora, Cognito ut hos possessore (Isaias te hortat) & tanq; asinus præcipe dormiti fuisse ex animalibus mūdis sis, & sub legem ac uinationem uerbi reductis, ad sacrificiumq; idoneis, siue ex immundis hucusq;, nec cibo nec sacrificio apcis, gentilis quoq; portuicula, cum stella curte, ac cum Magis offer munerā, aurū, thus, & myrrham, tanq; regi, & tanq; deo, & tanquam propter te mortuus, Cum pastoribus glorifica, cum angelis subleuata, cum archangelis hymnum canē, cōmunitis sit celebritas, celestis, & terrestrium uirtutū, Credo etenim & illas hodie pariter nobiscū exultare, ac festiuitatē agere, Nam & hominū, & dei tenent amore, instar e arū, quas Dauid introducit, post passionē Christi cōcomitantes, & occurrentes, ac inuicē ad portarū eleuationē hortantes, unum quod circa Christi natiuitatem euenit, odio prosequere, Herodis nēpe infanticidiū, seu potius & hoc uenerare, tanquam coctantē Christi uictimā, ac noue iugulationis sacrificiū prædicantē, Quod si in Ægyptū fugerit, promper unā fugito, bonū enim cū Christo per leuationem

freuonē sustinere, ac paniter fugere. cū uero in Aegypto demoratur, ipsam ex Aegypto, sicut ibi adorantū, te uoca. per omnes Christi aetates, ac uisuses, irreprehensibiliter perge. tanq̄ Christi discipulus purgeris. circumcidaris. regi men quod à generatione reliquū est, abice. dein in templo doce. diuina uen- deantes expelle. & si ita pari necesse erit, lapideris. lapidantes sat scio, latebis. ac per medium illorum, tanquā deus effugies: uerbū enim lapidari nequit. Quod si ad Herodem ductus fueris, ne malis responde. plus silentiū tuum reuertebitur, quā alioū sermones prolixos. Sed & si flagellaberis, reliqua etiam appetere. propter gustum sel degusta. aceti bibe, spurs quare. alapas exape. colaphos quoq; spinis coroneris, asperitate uitae quae secundū deum est. purpuram indue, arundinē suscipe, ab ueritate illudensibus adortis. Demū unū crucifigaris. unū moriaris, prompte unū speliaris. ut & simul res- surgas, & simul glorificeris, & simul te gnes, deum quanti uisibilis est cernēs, qui in trinitate adoratur, & glorificatur, quē & nunc nobis manifestari, quam tum carne uinctis est cōprehensibilis, optamus in Christo Iesu domino no- stro, cui sit gloria in secula, Amen.

GREGORII NAZANZENI THEOLOGI IN SAN

Cta epiphaniaeum lumina Oratio secunda.

NATUS Iesus meas, & tuus, mysteriū, mysteriū haud fraudulētum, nec quod in decorum, aut erroris ac temulentiae sit Gentilis. Ita enim ego illoū pura appella- rim, & mecum sentire arbitror, quotquot recte sapiūt, uerum mysteriū excellens, ac diuinum, & quod clarit- tatem supernā conciliare ualeat. Sacri enim hic quo con- uocamus luerant dies, quemq; hodie celebrare dignū diximus, exordium quidē à Christi mei baptisimo sumit, uerū luminis, illuminantis omnē homi- nem uenientē in hunc mundū. Operatur autē & meam purificationem, auxili- lumq; peccatō luminis, quod superne ab ipso accepimus, ac sub intū per pec- catū obsecramus, & confundimus. Vocem igitur audite diuinā in me quidē myste, ac talium sacrosū principe, ardentem te sonātem, utinā & in uobis, ego sum lux mundi, & ideo ad illam accedite, & illuminamini, ac uultus uer- stri lumine uero signati, haud confundentur. Tempus est regenerationis, ut- nascamur superne, tūpus reformationis, primū Adam resanamus, nō quod sumus permaneamus, uerū quod eramus sumus. Lux in tenebris lucent, ante hūc & carunculae, ac tenebrae eam infectantur quidē, sed non cōprehendē- rurs, de contrarijs loquor uirtutibus, quae uisibilem Adam impudenter ag- grediebantur, sed in deū incidentes, uinebant: ut nos tenebras deponētes, luci appropinquaremus, inde & lux efficeretur pfecta, pfecti luminis per- miq̄a. Vidētiue diei huius gratiā, cernitis ne mysterij uirtutē? uam à terra deamini?

eleuamini? num in lapetinis statuimini? manifeste uoce nostra, & inductio-
ne calescit, & magis etiam cōtinuemini, postq̄ à se ideo prosperatum fuerit
uerbum. Nunquid talis est purificatio aliqua legalis & umbrantis? que ter-
renalibus profit aspersioibus, cinerūq̄ uinuli purificet inquinatos. Num ta-
le quid Gentiles in suis celebrant facris, quonū sole nitates cunctat, ac myste-
ria tibi nuge sunt, æmanum inue ita caliginosa, & mentis sigis cœca infeli-
cis, tempore adiuta, è fabulisq̄ suffurata. Nam que ut uera adorant, ea tan-
quam fabulosa occultant, eam tamen deceret, si uera essent ne fabule nuncu-
parentur, aut si nō turpia, ut palām ostenderentur. Si uero mēdosa, ne admi-
ratione digna conferantur, neq̄ tam impudenter de eadem re, penitus diuer-
sas opiniones haberēt: ueluti pueri in plateis ludentes, uel potius uere infeli-
ces uiri, sed ab hominibus prudentibus, & uerbi adorantibus, minime com-
probata, quæ cōmenta hæc, & sordidam ueri similitudinem extractant. Non
sunt hic Iouis Cretenū tyranni natalia, & iura, licet Gentilibus displiceat,
neq̄ Curum fornicus, & plausus, sationesq̄ armate, plorantis dei uagi-
tam celantes, ut patrē filioū osorem læteret, quandoquid ē periculum erat,
si puer se uaginē prodidisset, ac illum ut lapidem deglutiret. Non Phrygum
emaculationes, & Tybire, & Corybantēs, & quoscuq̄ homines circa
Rheam insanunt, talia deorū mani sacra instaurantes, talibusq̄ initiati sa-
cris, qualia talium mani sunt cōuenientia. Nec puella quepiam nobis rapit,
ac Ceres errat, & Celes quosdam introducit, ac Tripolimōs, & Dracones,
ac quosdam facit, quosdā uero patitur. Erubescō enim in luem proferre, uo-
charna facta, ac ex turpitudine mysteriū facere. Nouit hæc Ækalis, & silendo
tam uere silentio digna, nouere mysticæ, neq̄ sunt hæc Dionysius, semurq̄
imperfectū, quod feruam cum dolore parit, tanq̄ aliud quiddam capite sit
prior, ac sentiat deus, & ebriosū chorus, exercitusq̄ lasciuus, ac Thebanorū
hanc uenerans dementia, & Semeles fulmen adorandam. Neq̄ meretricia
ueneris mysteria, que ut ipsimet fateantur, turpiter & nascitur, & uenerantur.
Non Priapi quidam, prurientesq̄ Priapi alij, rebus & formis obsceni, neq̄
Tauricæ gentis hospitālis cœdes, & Laconū Epheborū cruor, qui super an-
dam flagris cœduntur, spargitur, & in hoc solū male uiliter agentes, à qui-
bus colitur dea, & hæc uirgo, nam illidem & mollicem honorant, & auda-
ciam uenerantur, ubi autem Pelopis catinificam, famelicos deos palestrā
collocabis? amantentamq̄, & inhumantem hospitālitatem? aut ubi Heca-
tes terribilia & tenebricosa phasmata? Trophoniūq̄ ludos subterraneos,
& oracula? seu Dodonæ querens uogalia, aut Delphici Tripodis commen-
ta? uel Castalie pocula diuiniticia? tantum propriam taciturnitatem nō
diuinitia, nullibi est magorū immolatio, & sibratū sc̄ctilis præsentia. Cbal-
dæorumq̄ Astronomia, & nauitātū ratio, celestium motu nostra quoq̄
circumoluens, qui nec de seipsis, utram aliquādo erāt, aut futuri sint cognos-
cere possunt, nec sunt hæc Thracum orgia, à quibus ut fertur, superstitiones
sumptæ

mini, cur uero iusti appellat sapientie, timorē? quoniam non à cōtemplatio-
 ne incipientes, in timorem desinere oportet, cōtemplatio enim effrenatos,
 forsitan etiam per precipitia impelleret, sed timore instructos, & purgatos,
 & ut ita dixerim extenuatos, ad superiora extolli sibi enim timorabi mōda-
 torum est obseruatio, ubi uero mandatorum obseruatio, ubi & carnis est pur-
 gatio, que anime nebulas offundit, nec radios diuinos pure intueri permit-
 tit, ubi autē est purgatio, ubi illuminatio, illuminatio uero desiderij est imple-
 tio, illis, qui maxima, aut ea que sunt maximi, aut preter magnam quid cu-
 piunt. Quapropter primo purgari, inde cum puritate uelari conuenit, si no-
 bis accidere nolumus, quod populo Israelitico, qui gloriā uultus Moysi ferre
 nō poterat, & propter uelamine indigebat, aut quod Manue cœnit, cum
 in dei incidisset imaginationē, & dicere nolumus, petimus ō mulier, quoniā
 deum uidimus. Seu ut Petrus Iesum à nauicula dimittere, unquē presensia
 sua indigni, cum uero Petrum nomine, unūque inq; per undas intelligo grā
 dicentem, aut si nolumus ut Paulus, lamine orbari, qui cum eo quē persequer-
 batur, priusquam à persecutionibus purgatus, sic, conuersabatur, seu po-
 tius magni luminis splendore paulisper illuminari, aut si ut Centurio sanita-
 tem quidem expetere uelimus, ac curam uero ob laudatam ōmiditatem in dō-
 mum suscipere nolumus. Dicat igitur unusquisq; è nobis, donec nondū pur-
 gatus, sed adhuc seculi Centurio est, multo etiam in malicia potentia, Cœsa-
 ricūq; cotum, qui deorsum trahant imperatoꝝ militat, non sum dignus ut sub
 rectam meum inires. Cum uero Iesum cernere desiderat, & si spiritali ætate
 adhuc pusillus existat, æquum Zacharū ille, super Sycoenorum attollatur,
 mortificans membra que super terram sunt, & corpus humilitatis transcen-
 dat, nam sermonem accipiet, & audiet, hodie salus facta est huic domui, salu-
 temq; consequetur, & perfectiora colliget, bene spargens & effundens, que
 male ut publicanus, colligerat. Ille idem enim sermo, & tremulis est indignis
 propter naturam, propter misericordiā ramen recte percipitur, ab ijs qui ita
 sunt animati, ut impenam & brutum spiritum, ab animabus abigant, & ani-
 mas suas agnitione exornent, & decorent, neq; segnes aut ociosas relinquāt,
 ne maloni apparatus, iterum à septem malicie spiritibus, quot & uirtutis con-
 numerantur, occupari queant, etenim quod expugnati difficiliter, hoc etiam
 maiori cura est dignis. Sed ut mali fuga, uirtutisq; operatione, totū Chri-
 stum, aut quantum possunt, ad seiplos introducant, ita ut nil uacuum, quod
 maligna uis rursus implere ualeat, relinquat, ne sicut nouissima pelora p̄io-
 ribus, & propter incurias uehementiam, & custodie munitionem, expugna-
 tionisq; difficultatem. Cum uero omni custodia propriam obseruauerint
 animā, & ascensus in corde dispositum, nobisq; ipsis renouauerint no-
 ualia, in iusticiaq; seminantes, quæ ut modū Salomonis & Dauid & Hete-
 mie uidetur, illuminabimus nobis ipsis lumen cognitionis: tunc dei loque-
 mur sapientiā, in mysterio absconditam, alijsq; repleu debimus, inserito au-